
Página 1 de 10
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1880 - 11/10/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2023 

O Prefeito Municipal Darci Tirelli, no uso de suas atribuições legais, faz 

editar o presente EDITAL de Convocação a fim da realização do II Encontro 

Temático dos Direitos da Pessoa com Deficiência, a realizar-se no próximo 

dia 26 de outubro de 2023, com início às 14:00 horas, nas dependências da 

Secretaria Municipal de Assistencia Social, situado a Av. Ivan Ferreira do 

Amaral, Centro – Diamante do Sul - Estado do Paraná.  

O II Encontro Temático dos Direitos da Pessoa com Deficiência terá 

como tema: " CENÁRIO ATUAL E FUTURO NA IMPLEMENTAÇÃO DOS 

DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA: CONSTRUINDO UM BRASIL 

MAIS INCLUSIVO” que é o tema da V Conferência Nacional e como eixos 

temáticos:  

 I - EIXO TEMÁTICO I - Estratégias para manter e aprimorar o controle social 

assegurando a participação das pessoas com deficiência: 1. Conjuntura do 

controle social no Brasil; 2. A participação social e a interação interseccional da 

pessoa com deficiência; 3. Monitoramento e avaliação de políticas pública 

II -EIXO TEMÁTICO II - Garantia do acesso das pessoas com deficiência às 

políticas públicas e avaliação biopsicossocial unificada: 1. Estratégias das 

Políticas Públicas para promover o acesso das pessoas com deficiência 

considerando todo o ciclo de vida; 2. Desafios da Articulação Inter federativa 

para a implantação da avaliação biopsicossocial de deficiência; 3. Estratégias 

para o avanço, transversalidade e perspectiva das Políticas Públicas no 

processo de inclusão das pessoas com deficiência. 

III - EIXO TEMÁTICO III - Financiamento da promoção de direitos da pessoa 

com deficiência: 1. Estabelecimento de um Referencial legal de financiamento 

público para criação do Fundo Nacional dos Direitos da Pessoa com 

Deficiência; 2. Caminhos para o financiamento de políticas públicas para 

pessoas com deficiência; 3. Fortalecimento do controle social sobre 

financiamento das políticas públicas. 

Página 2 de 10
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1880 - 11/10/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 
 V - EIXO TEMÁTICO IV - Cidadania e Acessibilidade: 1. Capacidade civil e 

tomada de decisão apoiada; 2. Sistemas de apoio (direito de acesso à escola, 

trabalho, saúde, habilitação, reabilitação) e sistemas de proteção social; 3. 

Estratégias para promover o protagonismo político das pessoas com 

deficiência. 

 VI – EIXO TEMÁTICO V - Os desafios para a comunicação universal: 1. 

Acesso à informação instrumental e tecnológica; 2. Tecnologias assistivas na 

informação e comunicação; 3. Campanhas educativas de combate ao 

capacitismo e sobre direitos das pessoas com deficiência. 

Os interessados e convocados para o Encontro Temático devem se 

fazer presentes na hora e data citados a fim de elaborar e aprovar propostas 

voltadas à política de atendimento dos Direitos da Pessoa com Deficiência. 

Contamos com a valiosa presença de todos os munícipes.    

 Diamante do Sul, 11 de outubro de 2023.  

 

Darcii Tirelli 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

Página 3 de 10
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1880 - 11/10/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



’ 

 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO 
LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 036/2023 

 
  O Pregoeiro Municipal de Diamante do Sul, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei, torna público a ADJUDICAÇÃO do procedimento licitatório modalidade PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) 
036/2023, cujo objeto é: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE PARQUE  INFANTIL E BRINQUEDOS EM 
ATENDIMENTO AO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DO               MUNICIPIO DE DIAMANTE DO SUL-PR,  de 
acordo com a ATA, aos licitantes abaixo descritos. 
 
ARI ERICH GOHL LTDA 
Lotes: 01, 04 e 05. 
Valor total de R$ 105.711,56 (cento e cinco mil setecentos e onze reais e cinquenta e seis centavos). 
 
ARAQUAPLAY INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 
Lotes: 02 e 03. 
Valor total de R$ 15.200,00 (quinze mil e duzentos reais).  
 
Diamante do Sul, 11 de outubro de 2023. 

Valmir Nenevê Carvalho 
Pregoeiro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Página 4 de 10
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1880 - 11/10/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



’ 

 

LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 036/2023 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

   Expirado o prazo recursal, torna-se pública a homologação do procedimento 
licitatório em epígrafe e a adjudicação do objeto aos licitantes vencedores abaixo: 
 
PARTES: Município de Diamante do Sul, Estado do Paraná. 
DETENTORES DA ATA:  

ARI ERICH GOHL LTDA 
Lotes: 01, 04 e 05. 
Valor total de R$ 105.711,56 (cento e cinco mil setecentos e onze reais e cinquenta e seis centavos). 
ATA: 84/2023 
 
ARAQUAPLAY INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 
Lotes: 02 e 03. 
Valor total de R$ 15.200,00 (quinze mil e duzentos reais).  
ATA: 85/2023 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE PARQUE  INFANTIL E BRINQUEDOS EM 
ATENDIMENTO AO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DO               MUNICIPIO DE DIAMANTE DO SUL-PR. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
002 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
12.361.1201.2026 MATERIAL DEPTO EDUCAÇÃO 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
03080 e 00601 Operações de Crédito Internas 
 
09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0801.2061 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
03110 e 00781 Transferências Voluntárias Públicas Estaduais 
 
DATA DA ASSINATURA: 11/10/2023. 
VIGÊNCIA: 12(doze) meses. 
FORO: Guaraniaçu-Pr. 
 

Darci Tirelli 
Prefeito Municipal 

 

Página 5 de 10
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1880 - 11/10/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



Rua J. K. de Oliveira, s/nº - centro – CEP 85408-000 - Fone/Fax: 045-3230-1239                             

e-mail pmdisul@hotmail.com.br  - Diamante do Sul – Paraná 

 

 
 
                                                  

 
                                  DECRETO Nº 3101/2022 

                                  DATA: 11/10/2022 
 
 

                O Prefeito Municipal de Diamante do Sul, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município,  

 
                                                     RESOLVE 

                                           
                                                          Art. 1º Decretar Ponto Facultativo 
nos Setores do Município dia 13/10/2023, em virtude do Feriado em 

Comemoração a Padroeira do Município a ser comemorado em 
12/10/2023. 

 
                                                         Art. 2º Atenderá em casos de 
emergência através do Plantão, o Setor de Saúde. 

 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Diamante do Sul, em 11 de outubro de 
2023. 

  
 
 

           Darci Tirelli 
     Prefeito Municipal 

 

Página 6 de 10
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1880 - 11/10/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 
 

Av. Getulio Vargas s/nº - centro – CEP 85408-000 - Fone/Fax 45-3230-1297                              

e-mail administracao@diamantedosul.pr.gov.br - Diamante do Sul – Paraná 

 

                                                                                      
          CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

                ATO Nº 080/2023 
                                                                             DATA: 10/10/2023 
                     
  
 O PREFEITO MUNICIPAL DE DIAMANTE DO SUL, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e com base na Lei Municipal nº. 1355/2022 de 30/06/2022. 
 
 

RESOLVE: 
 
 
Art 1º - CONCEDER ao Srº CLAUDECIR RODRIGUES inscrito sob a matrícula nº 

459862-2 e CPF nº 050.***.***-23, ocupante do cargo efetivo de Condutor de veículos, 
ligado à Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Transporte, uma (01) diária 
(valor unitário: R$ 350,00/valor total: R$ 350,00) para o dia 12 de outubro de 2023, 
em decorrência de viagem a Pinhão - PR. Levar os participantes dos Jogos Abertos da 
Microrregião da Cantuquiriguaçu (JARCAN’s). Transporte: Van, placa BAD-7068. 

 
Art 2º - Este ato de concessão entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
              Gabinete do Executivo Municipal, em 10 de outubro de 2023. 

  
 
 

Darci Tirelli 
Prefeito Municipal 

Página 7 de 10
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1880 - 11/10/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 

Av. Getulio Vargas s/nº - centro – CEP 85408-000 - Fone/Fax 0xx-45-3230-1239                              

e-mail administracao@diamantedosul.pr.gov.br - Diamante do Sul – Paraná 

 

                                                                            
                                                                             
 

          CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
                ATO Nº 081/2023 
                                                                             DATA: 10/10/2023 
 
 
                      
 O PREFEITO MUNICIPAL DE DIAMANTE DO SUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e com base na Lei Municipal nº. 1355/2022 de 30/06/2022. 
 
 

RESOLVE: 
 
 
Art 1º - ARBITRAR em seu favor, duas (02) diárias (valor unitário: R$ 690,00/valor 

total: R$ 1.380,00) para os dias 10 e 11 de outubro de 2023, em decorrência de viagem até 
a cidade de Curitiba-PR. Participar da cerimônia de abertura do evento “A CIDADE E O 
SANEAMENTO - FÓRUM ESTADUAL FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO”, convidado 
pelo Governador do Estado do Paraná, Carlos Massa Ratinho Junior. Entre outros assuntos 
de interesse do município. Transporte: Fusion AYF-0758. 

 
Art 2º – Este ato de concessão entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.  
 
 
 
                    Gabinete do Executivo Municipal, em 10 de outubro de 2023. 
 

 
 
 
 

Darci Tirelli 
Prefeito Municipal  

Página 8 de 10
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1880 - 11/10/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 

Av. Getulio Vargas s/nº - centro – CEP 85408-000 - Fone/Fax 0xx-45-3230-1239                              

e-mail administracao@diamantedosul.pr.gov.br - Diamante do Sul – Paraná 

 

                                                                            
                                                                              

          CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
                ATO Nº 082/2023 
                                                                             DATA: 10/10/2023 
 
 
                      
 O PREFEITO MUNICIPAL DE DIAMANTE DO SUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e com base na Lei Municipal nº. 1355/2022 de 30/06/2022. 
 
 

RESOLVE: 
 

 Art 1º - CONCEDER ao Sr EZEQUIEL SCHARAN DOS SANTOS inscrito sob a matrícula 
nº 459861-8, designado a exercer o cargo em comissão de Secretário de Esportes, Lazer e 
Juventude ligado à Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Juventude, duas (02) diárias 
(valor unitário: R$ 400,00/valor total: R$ 800,00) para os dias 11 e 12 de Outubro de 2023, 
em decorrência de viagem a cidade de Pinhão - PR, referente ao comparecimento a 1ª etapa 
dos Jogos Abertos da Microrregião da Cantuquiriguaçu – JARCAN’s 2023. Transporte: 
veículo placa RHC8D01, da frota municipal. 

 
 Art 2º - CONCEDER ao Sr IVONIR PIRES CARDOSO inscrito sob a matrícula nº 
459873-2, designado a exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão, ligado à 
Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Juventude, duas (02) diárias (valor unitário: R$ 
350,00/valor total: R$ 700,00) para os dias 11 e 12 de Outubro de 2023, em decorrência de 
viagem a cidade de Pinhão - PR, referente ao comparecimento a 1ª etapa dos Jogos Abertos 
da Microrregião da Cantuquiriguaçu – JARCAN’s 2023. Transporte: Van, placa BAD-7068. 

 
Art 3º – Este ato de concessão entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 
 
 
                    Gabinete do Executivo Municipal, em 10 de outubro de 2023. 

 
  
 
 
 

Darci Tirelli 
Prefeito Municipal  

Página 9 de 10
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1880 - 11/10/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



          MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO SUL 

Estado do Paraná 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2023. 
 
 

A Prefeitura Municipal de Diamante do Sul,  Estado do Paraná, 
através de sua pregoeira,  torna público que fará realizar -se as  
09h:00min do dia 27 de outubro de 2023 ,  l icitação na 
modalidade Pregão Eletrônico Nº 40/2023 ,  cujo objeto  
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRAÇÃO DE EMPRESA PARA 
REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE MECÂNICA, RETIFICAS, HIDRÁULICOS, MANGUEIRAS E 
DEMAIS PEÇAS E CONEXÕES PARA VEÍCULOS/MAQUINAS DA FROTA 
MUNICIPAL. A íntegra do instrumento acima poderá ser obtida 
através do site da Prefeitura Municipal de Diamante do Sul 
www.diamantedosul.pr.gov.br ,  Portal: Bolsa de Licitações do Brasil – 
BLL, informações podem ser obtidas através do e-mail 
licitacao@diamantedosul.pr.gov.br  e junto a Departamento de 
licitações desta Prefeitura à Avenida Getúlio Vargas S /N no 
horário das 8:00 às 17:00h, de segunda a sexta -feira.  

 
 

Diamante do Sul,10 de outubro de 2023. 
 
 
 
 
 

 
 

Cristina Santos Neri 
Pregoeira 

 

Página 10 de 10
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1880 - 11/10/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.


		2023-10-11T19:38:17+0000




